[I]

82

[II]

Repertorium

EORUM QUAE IN LIBRO ISTO CONTINENTUR ADNOTATA

Rev.mi Magistri Ordinis Statuta, seu Ordinationes ac 

Litterae familiares       pag. n. 1

Litterae patentes eiusdem     pag. n. 19

Decreta Provincialium      pag. n. 57

Consilia Patrum Studii 
Moderatorum et Patrum Conventus    pag. n. 73

Examina Lectorum et Studentium formalium    pag. n.109

Examina eorumdem pro Confessionibus audiendis  pag. n. 145

Examina annualia Studentium Theologorum 
et Philosophorum       pag. n. 157

Mobilia huius Studii       pag. n. 175

Introitus et exitus eiusdem     pag. n. 207

Formula instituendi Lectores      pag. n. 274

Formula faciendi fidem de moribus
et litteris Adm. RR. PP. Moderatoribus    pag. n. 276

Hic liber habet paginas 278.

83

[III]

[1] [REV.MI MAGISTRI ORDINIS STATUTA SEU ORDINATIONES AC LITTERAE FAMILIARES]

IN DEI FILIO SIBI DILECTIS ADMODUM REVERENDIS PATRIBUS PROVINCIALIBUS, 
IN THEOLOGIA MAGISTRIS, PRIORIBUS, REGENTIBUS ET LECTORIBUS ORDINIS FRATRUM PRAEDICATORUM

FR. ANTONINUS CLOCHE

Sacrae Theologiae Professor, eiusdem Ordinis
Humilis Magister Generalis et Servus Salutem et Studiorum incrementum.

Etsi bono et decori studiorum defuerit nusquam Magistrorum Ordinis zelus et solitudo, multa tamen progressu 
temporis incuria irreperunt, immutata nonnulla, quaedam dimissa, quae reformari, et ad antiquas et venerandas 
Religionis nostrae consuetudines revocari, et componi necesse sit. Id adverterant sapientissimi Patres, qui propterea 
in ultimo Capitulo Generali peroptarunt, ut quae bono et redintegrationi Studiorum nostrorum expedirent, 
authoritate nostra constituerunt. Ut quae ergo votis et expectationi respondeamus et ex debito officii nostri, rei
in Ordine gravissimae provideamus, haec quae sequuntur ex discretorum Patrum consilio in omnibus Collegiis et 
Studiis nostris generaliter observari debere, putavimus.

Primo. Initium studiorum quolitet anno a festo Exaltationis S. Crucis, iuxta praescripta Constitutionum 
nostrarum et Ordinationes Capitulorum Generalium summatur, quod et fuit in ultimo renovatum, sicubi tamen 
habet consuetudo, quod nonnisi in festo Sanctorum omnium aperiantur scholae, singularis huius consuetudinis 
iudicium, et causa ad nos deferatur, ut si tolerari possit aut debeat indulgentia nostra invalescat, si vero per abusum 
irrepsisse constet authoritate nostra resecetur.

Secundo. Si in anni decursu lectorem mori, vel amoveri contigerit, qui ei in lectionibus quamprimum succedet, 
tractatum decessoris sui prosequatur, sui tamen officii tempus pro gradibus a festo dumtaxat Exaltationis S. Crucis
immediate sequuturo ei valeat et computetur.

[2] Tertio. Ut in quolibet sexennio tota divi Thomae Summa a nostris studentibus percurratur, fiatque eorum
studii cursus vere completus. Sequentem ordinem in omnibus Collegiis et Studiis nostris indispensabiliter et perpetuo 
servari volumus et mandamus. Primus Lector, qui Regens et Primarius dicitur, hoc anno a festo Exaltationis S. 
Crucis Primam Partem divi Thomae incipiet, et ita prosequatur, ut cum trienio continuam huius Partis explicationem 
absolvat. Secundus vero, qui Lector Moralis in aliquibus Provinciis dicitur, iisdem feriis Exaltationis S. Crucis Primam 
Secundae aggrediatur, quam pariter cum suo trienio complere tenebitur; qui autem eis in officiis succedent, reliquas
Partes divi Thomae assument explicandas, ita ut Primo Lectori Tertia Pars Summae cum Additionibus contingat; 
Secundo Lectori autem tota Secunda Secundae; qui autem in altero sexenio lectores instituerentur, eodem ordine 
in suis lectionibus progrediantur, ut ita in Studiis nostris quolibet sexenio in futurum integra divi Thomae Summa 
Lectorum commentariis illustretur.

Quarto. Ut Lectorum nostrorum laboribus et sedulitati respondeat ex parte discipulorum profectus et diligentia 
omnes in posterum studentes sive philosophiae, sive theologiae quolibet anno circa festum Pentecostes examinabuntur 
coram Reverendis Patrubus Moderatoribus ex omnibus materiis, quae eis in decursu eiusdem anni tradita sunt, et per 
vota secreta diiudicabitur, qui retinendi sint, aut qui inepti vel inertes removendi, in quo conscientias examinatorum 
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oneramus, si semmoto omni favore secundum Deum et cum rigore debito sive in interrogationibus, sive in suffragiis 
non processerint, quod maxime pro studentibus formalibus servabitur. Antequam vero alicui studentis formalis locus 
adiudicetur, eius sit explorata peritia in omni philosophia et iis tractatibus theologicis, quos viderit ne indebitum 
locum consequatur, quem humano, iniusto favore, apriori praeripuerit. Expleto tandem studiorum cursu ad lecturas 
assumendi, examen ex omni philosophia et theologia, seu ex omnibus tractatibus, quos sexenio integro audierunt 
prius subeant, quos vero non didicisse constiterit secundum haec praecepta eos in lectores institui prohibemus.

Quinto. Coeterum com nobis innotuerit non mediocres progressus fecisse studentes ex exercitiis scholasticis, 
quae praefiximus in Provinciis Italiae tempore vacationum maiorum, quibus Moderatoribus seu Lectoribus Studiorum
tam materialium, quam formalium iniunximus, ut ad modum circuli iis ferialibus diebus (uno dumtaxat dempto) 
in qualibet hebdomada unus ex theologiae Lectoribus, aut Studentium Magister hora convenienti matutina unum 
Summae divi Thomae articulum explicet ad sensum litteralem, quem die sequenti unus ex Studentibus recitare 
tenebitur, adversus quem arguant condiscipuli. Quam ordinationem pro omnibus Studiorum Conventibus innovantes 
mandamus, ut [3] praxis haec et laudabilis consuetudo fideliter observetur, cui exercitio scholastico aderunt etiam
lectores philosophiae.

Sexto. Invigilabunt autem Reverendi Admodum Patres Provinciales et Conventuum Praesides, ut in Collegiis 
eorum curae subiectis is ordo immutatione perduret. Unde si invenerint lectores statutum ordinem negligentes aut 
invertentes, a suis officiis absolvant, aut aliis paenis ad morem praescriptum compellant. Si quem vero ex nostris
lectoribus adeo perfunctorie partes sui muneris egisse constet ut in suo triennio eam partem Summae, quae ei 
obtigerat non absolverit, sciat huiusmodi triennium ad gradus vel officia Ordinis sibi ex statuto nostro nihil posse
prodesse.

Septimo. Ut autem de fructu studiorum suo tempore laetari possimus eorumve incrementis cumulatiori 
benignitate favere volumus, et ordinamus, ut exeunte quolibet studii anno lectores privatis litteris secreto nobis 
significent, quas divi Thomae Quaestiones explicarint, et in qua desierint; discipulorum suorum nomen, cognomen,
patriam, aetatem, conventum, annum professionis et studii, ingenium, mores et in litteris profectum vel inertiam, 
sed et conventuum praesidentes litteris suis, quas tres ad minus antiquires Studii moderatores aut Patres a consiliis 
subscripserint, statum Studii nobis fideliter transmittant, tam quoad lectores, quam quoad discipulos, quos post
annuum examen in Studio retinuerint vel eiecerint; in his enim annuis informationibus in registro ad hoc specialiter 
deputato ab uno sociorum nostrorum transcribendis, status totius Ordinis fiet nobis, quantum ad singulares personas
manifestus.

Octavo. Ex quo nostras ordinationes receperint Studiorum moderatores ad nos statim scribant, si quae sint 
privilegia a suis Collegiis a decessoribus nostris indulta; si quae leges, et laudabiles consuetudines, quas necesse sit 
conservare. Nec enim decet generalibus statutis haec particularia labefactare quae speciali sanctione firmare parati
sumus, si nobis de eorum utilitate constiterit.

Nono. Ne vero tam necessarias ordinationes negligi aut oblivioni tradi contingat eas Reverendis Patribus in 
omnibus Provinciarum conventibus significare faciant et cum aliis ad statum conventum, Studiorum vel Collegiorum
pertinentibus inscribi volumus et in communi refectorio conventuum Studiorum bis in anno legi, nempe in vigilia 
Exaltationis S. Crucis et pridie Septuagesimae, earum autem exequutionem adeo urgendam credimus, ut in proximo 
Exaltationis S. Crucis festo haec sit Collegiorum nostrorum firma et una facies quantumvis ab eodem lectore isdem
tractatus foret repetendus. In contrarium quibusque non obstantibus. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. 
Amen. In quorum fidem his officii nostri sigillo munitis manu propria subscripsimus.